Hierna wordt in transitietabellen de transitie naar IFRS 9 in detail toegelicht. IFRS 9 heeft geen impact gehad op de balanswaardering

van financiële verplichtingen gegeven de ongewijzigde waarderingsgrondslagen van geamortiseerde kostprijs voor toevertrouwde

middelen bankbedrijf, leningen en opgenomen gelden en overige schulden en van reële waarde met verwerking van waarde

veranderingen in de winst- en verliesrekening voor beleggingscontracten. IFRS 9 heeft tevens geen impact gehad op de

balanswaardering van geldmiddelen en kasequivalenten.

TOELICHTING OP DE VERKORTE GECONSOLIDEERDE HALFJAARREKENING

ACHMEA HALFJAARRAPPORT 2023 < > 49

I. TOELICHTING OP DE TRANSITIE NAAR IFRS 9/17 GRONDSLAGEN PER BALANSPOST OP 1 JANUARI 2022

In onderstaande tabel is per transitiedatum 1 januari 2022 per balanspost een toelichting opgenomen op de transitie van IFRS 4 en

IAS 39 grondslagen naar IFRS 9/17 grondslagen.

TRANSITIE NAAR IFRS 9/17 GRONDSLAGEN PER BALANSPOST - ACTIVA

  IFRS 9  IFRS 17

BALANSPOST IFRS 4 / IAS 39

31 DECEMBER

2021

HERWAAR-

DERING

RECLASS-

IFICATIE

HERWAAR-

DERING

RECLASS-

IFICATIE

HERZIEN

31 DECEMBER

2021 BALANSPOST IFRS 9 / 17

Activa   Activa

Immateriële activa 748   -3 745 Immateriële activa

Geassocieerde deelnemingen en
joint ventures 41   41

Geassocieerde deelnemingen en joint
ventures

Terreinen en gebouwen voor eigen
gebruik en bedrijfsmiddelen  473   473

Terreinen en gebouwen voor eigen
gebruik en bedrijfsmiddelen

Vastgoedbeleggingen  1.028   1.028 Vastgoedbeleggingen

Beleggingen   Beleggingen

Beleggingen eigen rekening en
rekening risico polishouders 66.200 110 -21   66.289

Beleggingen verzekeringsbedrijf en
overige

Kredietportefeuille bank bedrijf 11.932 118 45   12.095 Kredietportefeuille bank bedrijf

Latente belastingvorderingen 610 -59  368 17 936 Latente belastingvorderingen

(nieuwe balanspost onder IFRS 17)   9 9
Activa gerelateerd aan

verzekeringscontracten

Schade 657   6 -66 597 Schade

Zorg 1   1 2 Zorg

Leven 79   -7 -4 68 Leven

Vorderingen en overlopende activa 6.211   -5.072 1.139 Vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen 1.569  -36   1.533 Liquide middelen

Activa geclassificeerd als
'Aangehouden voor verkoop' 7   7

Activa geclassificeerd als
'Aangehouden voor verkoop'

Totaal activa 89.556 169 -12 367 -5.118 84.962 Totaal activa

De belangrijkste veranderingen in de activa per 1 januari 2022 als gevolg van de transitie betreft de reclassificatie van Vorderingen en

overlopende activa gerelateerd aan verzekeringscontracten (EUR -5 miljard) naar de Verplichtingen gerelateerd aan

verzekeringsverplichtingen. Bijvoorbeeld Vorderingen uit directe verzekeringen en Bijdrage uit Nederlands Zorgverzekeringsfonds, zie

geconsolideerde jaarrekening 2022 van Achmea B.V. toelichting 16 Vorderingen en overlopende activa.

TOELICHTING OP DE VERKORTE GECONSOLIDEERDE HALFJAARREKENING

ACHMEA HALFJAARRAPPORT 2023 < > 50

TRANSITIE NAAR IFRS 9/17 GRONDSLAGEN PER BALANSPOST - PASSIVA

  IFRS 9  IFRS 17

BALANSPOST IFRS 4 / IAS 39

31 DECEMBER

2021

HERWAAR-

DERING

RECLASS-

IFICATIE

HERWAAR-

DERING

RECLASS-

IFICATIE

HERZIEN

31 DECEMBER

2021 BALANSPOST IFRS 9 / 17

Eigen vermogen   Eigen vermogen

Eigen vermogen toekomend aan
houders van eigen
vermogensinstrumenten in de
vennootschap 10.476 169  -1.168  9.477

Eigen vermogen toekomend aan
houders van eigen

vermogensinstrumenten in de
vennootschap

Minderheidaandeelhouders 9   9 Minderheidaandeelhouders

Totaal eigen vermogen 10.485 169  -1.168  9.486 Totaal eigen vermogen

Verplichtingen   Verplichtingen

Verplichtingen gerelateerd aan
verzekeringscontracten

Verplichtingen gerelateerd aan
verzekeringscontracten

Schade 8.241   -291 -1.212 6.738 Schade

Zorg 4.383   -15 -2.505 1.863 Zorg

Leven 43.544   1.833 1.044 46.421 Leven

Overige voorzieningen 1.205   -50 1.155 Overige voorzieningen

Financiële verplichtingen 20.083  -12  -2.412 17.659 Financiële verplichtingen

Derivaten 1.427   1.427 Derivaten

Latente belastingverplichtingen 32   17 49 Latente belastingverplichtingen

Verschuldigde
vennootschapsbelasting 156   8  164

Verschuldigde
vennootschapsbelasting

Totaal verplichtingen 79.071  -12 1.535 -5.118 75.476 Totaal verplichtingen

Totaal eigen vermogen en
verplichtingen 89.556 169 -12 367 -5.118 84.962

Totaal eigen vermogen en
verplichtingen

De belangrijkste veranderingen in de passiva per 1 januari 2022 als gevolg van de transitie betreffen:

- Herwaarderingen in de Verplichtingen gerelateerd aan verzekeringscontracten (totaal € 1,5 miljard) met name door het

wegvallen van de prudentievoorzieningen, wijzigingen in actuariële aannames en grondslagen, en het opnemen van een

Contractual Service Margin (CSM) en Risk Adjustment (RA).

- Reclassificaties van Vorderingen en overlopende activa (€ -5 miljard, zie vorige pagina) en Financiële verplichtingen

(€ 2,4 miljard) gerelateerd aan verzekeringscontracten naar de Verplichtingen gerelateerd aan verzekeringsverplichtingen (totaal

[…]

vermogensinstrumenten in de vennootschap verwerkt.

Nettoresultaat in het Eigen vermogen eerste halfjaar 2022 in vergelijk met de Halfjaarrekening 2022

Het nettoresultaat over het eerste halfjaar 2022 was onder IFRS 4 / IAS 39 € 94 miljoen en is onder IFRS 9/17 € 869 miljoen negatief.

Belangrijkste verandering als gevolg van de transitie betreft de verwerking van de marktwaarde ontwikkelingen van de beleggingen

en verzekeringsverplichtingen in het nettoresultaat. Deze effecten worden onder IFRS 9/17 via het nettoresultaat verwerkt terwijl

onder IAS 39/IFRS 4 een groot deel direct in het Eigen vermogen werd verantwoord.

TOELICHTING OP DE VERKORTE GECONSOLIDEERDE HALFJAARREKENING

ACHMEA HALFJAARRAPPORT 2023 < > 51

II. TOELICHTING OP DE TRANSITIE NAAR IFRS 9 OP 1 JANUARI 2023

Onderstaande transitietabellen geven een aansluiting weer tussen de waarde van de Beleggingen onder IAS 39 en onder IFRS 9 per

1 januari 2023.

TRANSITIE BELEGGINGEN VAN IAS 39 NAAR IFRS 9 PER 1 JANUARI 2023 (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen Verzekeringsbedrijf en overige

   Aandelen en soortgelijke beleggingen  6.046 68   6.114

   Vastrentende beleggingen  35.781 33  -76  35.738

   Derivaten  6.021 -569   5.452

   Overige financiële beleggingen  8.755 -70  -12  8.673

Kredietportefeuille bankbedrijf

   Vastrentende beleggingen  12.329  -14 1 10 12.326

   Derivaten   538   538

   Overige financiële beleggingen   47   47

Totaal  68.932 47 -14 -87 10 68.888

Herrubriceringen:

De voornaamste beweging in de overgang van IAS39 naar IFRS9 betreft de herrubricering van de “Beleggingen - beschikbaar voor

verkoop” naar de categorie “ Beleggingen – met waardeveranderingen door de Winst- en Verliesrekening”. Het totale bedrag van

deze herrubricering bedraagt € 35 miljard, waarvan EUR 3,5 miljard betrekking heeft op aandelen en vergelijkbare beleggingen,

€ 29 miljard op vastrentende beleggingen, en € 2,5 miljard op overige financiële beleggingen. Het saldo van de totale herrubricering

betreft een bedrag van € 47 miljoen en heeft betrekking op een herclassificatie binnen Achmea Bank met Vorderingen en

overlopende activa.

Expected credit losses (ECL):

Het verschil met IAS 39 is vooral te wijten aan het feit dat onder IFRS 9 een levenslange voorziening wordt gevormd op bepaalde

posten en bij de bepaling worden macro-economische factoren zoals huizenprijzen en inflatie meegenomen.

IFRS 9 waarde-aanpassingen:

Dit verwijst naar de waarde aanpassingen die plaatsvinden naar aanleiding van de implementatie van IFRS 9 met betrekking tot

financiële instrumenten, zoals leningen en obligaties.

Overige waarde-aanpassingen:

Dit bedrag van € 10 miljoen betreft aanpassing als gevolg van waarderingsverschillen van obligaties (Spaardelen) tussen Achmea Bank

en Achmea Pensioen & Leven.

AANDELEN EN SOORTGELIJKE BELEGGINGEN (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

 CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door
de Winst- en Verliesrekening

   Van FVTPL (IAS 39)  2.502 54   2.556

   Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39)  3.558   3.558

Totaal FVTPL 2.502 3.612   6.114

 Beleggingen – Beschikbaar voor verkoop

   Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39) 3.544   3.544

   Naar FVTPL (IFRS 9)  -3.544   -3.544

Totaal FVOCI 3.544 -3.544

Totaal aandelen en soortgelijke beleggingen 6.046 68   6.114

TOELICHTING OP DE VERKORTE GECONSOLIDEERDE HALFJAARREKENING

ACHMEA HALFJAARRAPPORT 2023 < > 52

VASTRENTENDE BELEGGINGEN (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

 CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door
de Winst- en verliesrekening

Van FVTPL (IAS 39)  6.334 33  -70  6.297

Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39)  29.435   29.435

Naar geamortiseerde kostprijs (IFRS 9)  -6   -6

Totaal FVTPL  6.334 29.462  -70  35.726

 Beleggingen – Beschikbaar voor verkoop

Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39) 29.445   -6  29.439

Naar FVTPL (IFRS 9)  -29.435   -29.435

Naar geamortiseerde kostprijs (IFRS 9 )  -4   -4

Totaal FVOCI 29.445 -29.439  -6

Beleggingen – Leningen en Vorderingen

Van geamortiseerde kostprijs (IAS 39) 2   2

Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39)  4   4

Van FVTPL (IFRS 9)  6   6

Totaal geamortiseerde kostprijs  2 10   12

Totaal vastrentende beleggingen 35.781 33  -76  35.738

OVERIGE FINANCIËLE BELEGGINGEN  (€ MILJOEN)

IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

 CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door
de Winst- en verliesrekening

Naar FVTPL (IAS 39)  5.251 -56

5.195

Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39)

2.528

2.528

Van geamortiseerde kostprijs (IAS 39)

950

950

Totaal FVTPL  5.251 3.422

8.673

 Beleggingen – Beschikbaar voor verkoop

Van beschikbaar voor verkoop (IAS 39) 2.542

2.542

Naar FVTPL (IFRS 9)

-2.542

-2.542

Totaal FVOCI 2.542 -2.542

Beleggingen – Leningen en Vorderingen

Van geamortiseerde kostprijs (IAS 39) 962

-12

950

Naar FVTPL (IFRS 9)

-950

-950

Totaal geamortiseerde kostprijs 962 -950

-12

Totaal overige financiële beleggingen  8.755 -70

-12

8.673

DERIVATEN (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING ECL

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door
de Winst- en Verliesrekening

Naar FVTPL (IAS 39)  6.021 -569   5.452

Totaal FVTPL  6.021 -569   5.452

Totaal derivaten 6.021 -569   5.452

TOELICHTING OP DE VERKORTE GECONSOLIDEERDE HALFJAARREKENING

ACHMEA HALFJAARRAPPORT 2023 < > 53

1. TOTAAL BELEGGINGEN VERZEKERINGSBEDRIJF EN OVERIGE (€ MILJOEN)

2.  3. IAS 39 WAARDE 4. HERRUBRICERING

EXPECTED

CREDIT LOSS

5. IFRS 9 WAARDE-

6. AANPASSINGEN

7. OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

8. Beleggingen – met waardeveranderingen door de
Winst- en verliesrekening1 20.108 35.927  -70  55.965

9. Beleggingen – Beschikbaar voor verkoop 35.531 -35.525  -6

10. Beleggingen – Leningen en Vorderingen 964 -940  -12  12

11. Totaal Beleggingen verzekeringsbedrijf en
overige 56.603 -538  -88  55.977

1 Beleggingen met waardeveranderingen door de winst- en verliesrekening totaal € 56 miljard, heeft nagenoeg volledig betrekking op Beleggingen verplicht

gewaardeerd tegen reële waarde met waardeveranderingen door de winst- en verliesrekening.

KREDIETPORTEFEUILLE BANKBEDRIJF PER 1 JANUARI 2023

VASTRENTENDE BELEGGINGEN (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

 CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door
de Winst- en Verliesrekening

Naar FVTPL (IAS 39)  113 -113

Totaal FVTPL  113 -113

Beleggingen – Leningen en Vorderingen

Van geamortiseerde kostprijs (IAS 39) 12.216 -558 -14 1  11.645

Van FVTPL (IAS 39)   671   10 681

Totaal geamortiseerde kostprijs  12.216 113 -14 1 10 12.326

Totaal vastrentende beleggingen 12.329  -14 1 10 12.326

DERIVATEN (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

 CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door
de Winst- en Verliesrekening

Van FVTPL (IFRS 9)  538   538

Totaal FVTPL  538   538

Totaal derivaten  538   538

OVERIGE FINANCIËLE BELEGGINGEN (€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING

EXPECTED

 CREDIT LOSS

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – Leningen en Vorderingen

Van geamortiseerde kostprijs (IAS 39)  47   47

Totaal geamortiseerde kostprijs  47   47

Totaal overige financiële beleggingen  47   47

TOELICHTING OP DE VERKORTE GECONSOLIDEERDE HALFJAARREKENING

ACHMEA HALFJAARRAPPORT 2023 < > 54

TOTAAL KREDIETPORTEFEUILLE BANKBEDRIJF
(€ MILJOEN)

 IAS 39 WAARDE HERRUBRICERING ECL

IFRS 9 WAARDE-

AANPASSINGEN

OVERIGE WAARDE-

AANPASSINGEN IFRS 9 WAARDE

Beleggingen – met waardeveranderingen door de
Winst- en Verliesrekening 113 425   10 548

Beleggingen – Leningen en Vorderingen 12.216 160 -14 1  12.363

Totaal Kredietportefeuille bankbedrijf 12.329 585 -14 1 10 12.911

AANSLUITING TOTALE VOORZIENING VOOR ONINBAARHEID ONDER IAS 39 EN DE EXPECTED CREDIT LOSSES (ECL)

VAN IFRS 9 (€ MILJOEN)

 TOELICHTING

VOORZIENING

VOORONIBAARHEID

ONDER IAS 39 PER 31

DECEMBER 2022

WAARDERINGS-

AANPASSING

EXPECTED CREDIT

LOSSES ONDER IFRS

9 PER 1 JANUARI

2023

Kredietportefeuille bankbedrijf

Vastrentende beleggingen gerubriceerd als leningen en vorderingen onder
IAS 39 en onder IFRS 9  -8 -14 -22

Totaal  -8 -14 -22

TOELICHTING OP DE GRONDSLAGEN VAN DE BELEGGINGEN

BELANGRIJKSTE AANNAMES EN SCHATTINGEN BIJ HET BEOORDELEN VAN DE WAARDERING VAN BELEGGINGEN